Còn được biết với tên Am Bồ Ðề. Tọa lạc tại góc kinh
Ðông Ba 1, nối liền với sông Hương .

Ðây là một chùa nhỏ thờ hai vị Nữ Thần Thiên Tiên Chúa Ngọc và các vị
khác trong Phật giáo. Do dân làng An Hội xây cất vào năm Minh Mạng thứ
18 (1837). Ðược dân làng (phường 5) và một nhóm nhà hảo tâm bảo trì.

Cảnh trí chùa và công việc thờ cúng đáng được lưu ý.

2º Miễu Ngũ Hành tại An Hội (phường 5).

3º Miễu Ngũ Hành , còn gọi là miễu Tân Lộc (phường 5).

4º Chùa Diệu Ðế hay Diệu Ðế Tự . Ðược xây cất theo lệnh vua Thiệu Trị
vào năm thứ 2 (1842) và tại nơi sinh của ngài. Chùa còn giữ các tượng và dụng cụ

thờ cúng của chùa xưa Giác Hoàng trước đó nơi cố đô 2.
Chùa rất được lưu ý nhờ các tượng và do cách chỉnh đốn. Chùa có một bia đá và một

chuông lớn có khắc ghi lời của hoàng gia. Chuông này được nhà vua cho đúc vào dịp
khánh thọ thứ 40 của ngài và khánh thọ thứ 80 của bà nội ngài.

13º Ðình Thế Lại Thượng .

14º Chùa Thế Lại Thượng, có tên là Thế Long Tự , là chùa Phật dựng lên
trong làng Thế Lại Thượng.

15º Ðình Gia Hội . Kiến tạo dưới thời Minh Mạng, được trùng tu vào năm
Thiệu Trị thứ 3 (1843). Ðình thờ thánh thần và Quan Công. Dựng lên trong làng Gia hội

(đường Gia Hội).

16º Miễu Ngũ Hành (đường Gia Hội).

17º Quan Công Từ . Chùa lầu. Trên lầu, ở giữa có bàn thờ Quan Công, hai
bên thờ Thành Hoàng. Chùa do làng Gia Hội bảo trì (đường Gia Hội).

18º Miễu Thánh Mẫu . Trực thuộc giáp Gia Thị (đường Gia Hội).

19º Miễu Thánh Mẫu. Kiến tạo dưới thời Gia Long vào năm thứ 14 (1815). Thuộc
giáp Trung Bộ (đường Gia Hội).

20º Miễu Cô 1 Của . Chùa nhỏ nghèo nàn thuộc giáp An Hội (đường
Gia Hội).

21º Miễu Thiên Tiên . Kiến tạo dưới thời Gia Long. Miễu do làng Trung Bộ
bảo trì (đường Gia Hội).

22º Miễu Quan Công. Hiện miễu này đã bị phá hủy; chỉ còn một vài dấu vết. Một
miễu khác xây cất nơi quận 6 để thay thế (đường Gia Hội).

23º Miễu Ngũ Hành dựng lên tại giáp Xuân Lộc vào năm Minh Mạng thứ 18
(1837) (đường Diệu Ðế).

24º Miễu Ngũ Hành. Thuộc giáp Ðông Mậu (đường Minh Mạng).

25º Miễu Ngũ Hành. Thuộc giáp Ðông Trì (đường Tự Ðức).

26º Miễu Nhị Vị ; dựng lên tại giáp Ðông Trì (đường Tự Ðức).

27º Miễu thuộc giáp Ðông Trì, thờ Ngũ Hành, Tam Vị và Thánh Mẫu .
(đường Tự Ðức).

35º Chùa Tàu thờ Bà Mã Châu 妑 thuộc cộng đồng người Hải Nam (đường
Gia Hội).

36º Chùa Tàu thờ Âm Hồn thuộc cộng đồng người Triều Châu (đường
Gia Hội).

37º Miễu Thành Hoàng do làng Dinh Thị Thượng bảo trì (đường Gia Hội).

38º Chùa Tàu thờ Tam Vị và Ngũ Vị . Kiến tạo vào năm Tự Ðức thứ 7
(1854) do cộng đồng người Phước Kiến bảo trì (đường Gia Hội).

39º Miễu Ngũ Hành thuộc làng Dinh Thị Hạ (đường Gia Hội).

40º Miễu Thành Hoàng thuộc làng Xuân An (đường Gia Hội).

41º Chùa Xuân An. Chùa Phật kiến tạo vào năm Minh Mạng thứ 16 (1835). Chùa
có một chuông đẹp có khắc chữ, ghi năm Gia Long thứ 3 (1804). Hai bia đá ghi hai lần
tái thiết vào các năm Tự Ðức thứ 14 (1861) và Duy Tân thứ 3 (1909) (đường Gia Hội).

42º Miễu Ngũ Hành thuộc làng Xuân An (đường Gia Hội).

43º Miễu Thái Giám Bạch Mã. . Miễu trong cảnh điêu tàn, thuộc làng
Xuân An (đường Gia Hội).

44º Ðình làng Xuân Dương (đường Gia Hội).

45º Miễu Thành Hoàng thuộc làng Dinh Thị (đường Gia Hội).

46º Miễu Ngũ Hành thuộc làng Dinh Thị (đường Gia Hội).

Kiến tạo dưới thời Minh Mạng (hẻm Tả Chí).

50º Miễu thờ Thánh Mẫu và Ngũ Hành, thuộc xóm Trường Trạch do một tư
nhơn tu bổ (hẻm Trường Trạch).

51º Miễu Ngũ Hành (đường Minh Mạng).1

52º Miễu Ngũ Hành (đường Minh Mạng).

53º Chùa (?) Thành Hoàng trong làng Xuân Dương. Kiến tạo dưới thời Gia Long, tu
bổ vào năm Duy Tân thứ 3 (1909) (đường Minh Mạng).

54º Miễu Ngũ Hành (đường Minh Mạng).

55º Miễu thờ Tam Vị (đường Bến đò Nam Phổ nối dài).

56º Miễu Ông Mốc .2 Làng Xuân Dương (đường Bến đò Nam Phổ nối dài).

57º Miễu Ngũ Hành, thuộc làng An Quán (đường Bến đò Nam Phổ nối dài).

58º Miễu Thánh Mẫu, thuộc làng An Quán (đường Bến đò Nam Phổ nối dài).

69 Miễu Quan Công và miễu nhỏ Ngũ Hành, trong vòng rào Ðốc Học
đường .

70 Miễu bỏ hoang do một số vệ binh bổn xứ dựng lên, được thờ cúng một thời
(đường Jules Ferry).

71 Lịch Ðại Ðế Vương miếu .
Miễu thờ các bực vua chúa trong mọi thế hệ, thường được gọi là Chùa Lịch Ðại.

Xây cất vào năm Minh Mạng thứ tư (1823) trên khoảnh đất thuộc xã Dương Xuân
, hiện được nhập vào thành phố Huế.

Hiện thời chỉ còn gian nhà giữa và hai gian cánh. Gian giữa giữ bài vị của chư vị
vua chúa ngày xưa. Hai gian kia thờ các bực danh nhơn. Các gian nhà này có vòng
rào với một cửa lớn có trang hoàng; thuở trước, nơi cửa bên trong, có nhiều biển khắc
trên gỗ nay không còn nữa.

72 Miễu Võ Sư . Gian nhà lớn, chung quanh có sân, ngoài có vòng rào, thờ
một vị Võ Sư. Miễu ở bên cạnh chùa Lịch Ðại.

73 Báo Quốc Tự kiến tạo dưới triều Lê Vĩnh Thạnh (1705-1720);
đầu tiên, tên chùa là Hàm Long , sau, theo lịnh vua Lê Cảnh Hưng
vào năm thứ 8 (1747), đổi tên ra là Báo Quốc . Vào năm 1802, chùa được
trùng tu do ngân khoản của Hiếu Khương Hoàng Hậu , và tên chùa lại
được đổi ra là Thiên Thọ . Trong một lần viếng chùa, vua Minh Mạng ra
lịnh chùa lấy lại tên Báo Quốc .

Chùa có hai tấm biển chữ lớn: Báo Quốc Tự nơi phía trước và Thiên
Thọ Tự nơi phía sau.

88 Miễu cây thờ Ngũ Hành, tại phường 1 (Tây Giáp) (hẻm dẫn tới công xi).

89 Miễu thờ Ngũ Hành, thuộc phường 1 (hẻm công xi).

90 Cây Bồ Ðề 1 trên đó các thuyền phu và người ở dọc bờ kinh lập một bàn thờ
nhỏ thờ Hà Bá (đường Ðòng Ba).

91 Ðình trong phường 2, kiến tạo vào năm Duy Tân thứ 2 (1908), thờ Thiên Y A Na
.

92 Miễu Thành Hoàng ở gần vọng lâu X, thuộc phường (Trung Giáp ).

93 Miễu thờ Thủy Long Công Chúa và Hường Long Công Chúa
, ở gần bến đò Bao Vinh, do phường bảo trì.

94 Ðàn Âm Hồn thuộc cùng phường.